F 4 ostendā

M E M B R I S E C V N D I .

ostendā saltē in crīmīne prauitatis hæreticæ , nihil fieri contra ius si denunciās recipiatūr in tēstē: quāuis in alijs priuatis deli-ctis nō esset fortē adeō consulendū: quāq̄ etiā tunc sit līcītūm. ¶ Vnde ad argumentum cōceditur, quod accusator & denun- cians iudicialiter, quia petit p̄nām rei , contra ius naturæ ad-mitteretur in tēstē: & maximē in causa propria. Secūs est de denunciante fraternaliter, qui solum ex charitate denunciat: & propter opus charitatis non est arcendus à testimonio.

¶ A D primum argumentum respondeatur , q̄ Deus qui est scrutator cordium, omnia peccata quātuncunq; occulta habet tanq̄ publica: & ideo potest illa punire, sicut iudex human⁹ po-test statim punire publica. Et quanq̄ id iustē possit facere, tñ propter suam misericordiā neminem punit, nisi præmonitum interiūs per inspiratiōes. ¶ Et Ioseph forsan admonuerat secre-tō frātres: quanq̄ vt textus scripturæ insinuat, crīmen frātrū erat iam comūne & publicū inter eos: nam pluraliter legitur, q̄ accusauerit frātres suos. Et postremo nō est necesse excusare factūm iuuēni, qui forsan zelo non secundū sc̄ientiam accusauit frātres. ¶ Petrus verō reprehēndit Ananiā & Saphiram au-thoritatē Dei, cui⁹ nutu peccatū eorū nouerat: vt dicit S. Tho. q̄. citata, arti. 7. Expediebat em̄ in primitiua Ecclesia sacrilegia quis occulta publicē punire: saltem ex speciali iussu diuino: vt, vel illa rōne, religionē veneraren̄. Vnde legit, q̄ postq̄ repre-hensus Ananias cecidit & expirauit, fact⁹ est timor magn⁹ sup oēs qui audierāt. Tamē si (quantū cōijcio) peccatum Ananiæ, vt puta, vēditio agri, nō potuit adeō latitare quin rumor & infamia veniret ad aures Petri, & illo iure interrogaret Ananiā. ¶ Ad illud Leui. 5. qui audierit vocem iurantis falso, reuēlet, re-spōde illud intelligi, seruato ordine correctionis fraternæ. Et idem presupponit Aug. in dicto cap. Hoc videtur. Et maximē quia p̄cipue intelligi illud de piurio, quod fit in iudicio in p̄e-iudiciū tertij: quod reuelandū est illi q̄ possit, p̄desse, & nō ob-eſſe. ¶ Ad primā confirmationē de v̄su religiosorū, respōdetur, q̄ de leuib⁹ culpis q̄ nullatenus vergunt in infamia, v̄lus est p̄-clamare frātres sine p̄eūia monitione. Neq; illud est p̄priē de-nunciare, sed reducere illas leues culpas in memorīa frātris, de quibus p̄fumū, ipse se accusaret, si haberet in memoria . Sed quando

Q V A E S T I O. IIII.

Fo. 43

quādo culpe sunt graues, has non licet proclaimare sine p̄eūia monitione. Voco graues, nō solū illas q̄ sunt peccata mortalia, sed q̄ sunt cōtra famā aut honorē proximi. Quare, si q̄s intraret domos suspectas, nō esset illico proclaimādus sine p̄eūia moni-tiōe, vt test exēplū in regula Augustini de oculi petulātia. ¶ Ad secūdā confirmationē negatur consequentia. Non n. necessa-riō requiritur admonitio in accusatione, sicut in denūciatiōe: quod ampli⁹ explicabim⁹ quāstionē sequēti. Nā accusatio pro-cedit ad punitiōe, quanq̄ frāter sit emendatus: denūciatiō ve-rō frāterna cessat, si frāter sit emendatus per admonitionem. Et ideo, sicut ante denūciatiōem requiritur admonitio , ita ante accusationem requiritur inscriptio , vt suprā citatū est ex cap. Qualiter & quando. secūdo. De accusa. ¶ Ad secundū principa-le latē responsum est in quinta conclusiōe. ¶ Ad tertīū ex ver-bis Augustini respōdetur, q̄ quanq̄ ante denūciatiōem quā sit p̄elato tanq̄ iudici, necelariū sit priūs adhibere testes qui bus reus conuinçatur, tamen consilium est anteq; aliquis testis inducatur, crīmen reuelare p̄elato tanq̄ patri. Et ratio est, vt suprā nos diximus, quia correctio fieri debet quā minima fieri possit iactura famæ: & cūm, si testes non sufficiant, denūciādū est peccatū p̄elato, cōsiliū est vt ante testes denūcietur p̄elato tanq̄ patri: vt, si fortē frāter correct⁹ & emendatus fuerit a p̄elato, excusetur diffamari apud testes. Quare, illa litera Augustini quā aliqui legūt duabus negationib⁹: scilicet, Ne fortē possit secretiū correctus nō innotescere ceteris: fortē legēda est vni-ca negatione, vt legit Erasmus: scilicet, Nē fortē possit secretiū correctus innotescere ceteris. Sed vtrolibet modo legatur, sensus est: Si fortē possit secretiū correctus non innotescere cete-ris. Hoc tamen documentum Augustini non est p̄ceptum, sed consilium. Qui erim existimaret commodiūs per alium q̄ per p̄elatum posse corrigi frātre, iustē reuelabit priūs alteri. ¶ Ad vltimum argumentum responderetur, quōd quando p̄ela-tus interrogat subditum de occulto crīmīne, p̄ter ordinē iu-ris, subditus non tenetur obedire. Nam obedire Deo magis o-portet, quām hominibus: Actuū. 5. Nec p̄elatus est iudex oc-cultorum, sed solus Deus. Sed de hoc latiūs in tertio membro. Et h̄ac de correctione fraterna.

Quēstio

M E M B R I S E C V N D I .

Q V A E S T I O Q V I N T A .

V

mo tenetur fratrem accusare. ¶ Secundò. Si accusatio esset virtus & præceptū, nemo esset qui ab illo exciperetur: sed multi repelluntur ab accusatione: vt latè patet. 2.q. 7. per totum quæstionem: & excommunicati & infâmes accusare non possunt: nec subditi maiores suos: ergò accusare non est in præcepto. ¶ Tertio arguitur. Accusator obligatur crimen probare: alias, poenam subit talionis: sed nemo obligatur subire tantum periculum, si vulnus cedere iuri suo & remittere debitum: ergò accusatio nunquam est in præcepto: sed satis est vt sit licita. ¶ Sed in contrarium est illud Leui. 5. Si peccauerit anima, & audierit vocem iurantis (scilicet falso) quod ipse vidit: aut conscius est, nisi indicauerit, portabit iniquitatem. Quod præceptum, quia morale est, manet in noua lege, tanquam de iure naturæ.

I

N prima q̄stione huius mēbri distinxim⁹ in genere inter denunciationē, accusationē, & inq̄stionē, & rōne finis: & rōne virtutis. Quia denunciatio est officiū charitatis ordinatū propter bonū priuatę persona: reliquæ vero sunt ratione iustitiae, ppter bonū publicū. Iā verò modò operæptiū est singula in particulari amplius explicare. ¶ Quatuor ḡna denuntiationū notat doctores Decretū denū torū cap. Novit. De iudi. & 2.q. 1.ca. Si peccauerit: q̄ sunt, Euangelicā, judicialis, canonica & regularis. De Euāgelica satisfactiū Denunciatio est quo fine & ordine fiat. Denunciatio judicialis est duplex. no iudi- Publica: q̄ iudex ex officio p̄ denunciationē suorū officialium cialis. procedit: vel ad mulctadū reū poena fiscalis, vel alia poena arbitraria. Priuata: q̄ est manifestatio criminis, qua quis p̄tendit refarciri sibi dāmū acceptū, & se i pristinū statū restitui. Et differt

inter

Q V A E S T I O I V . T M F o l . 44.

inter denūciationē judicialē & Euāgelicā: primò, rōne finis. Nā finis Euāgelica est emēdatio fratrib: vt p̄cōnit: sed finis judicialis est bonū denūciantis, vt delinquēs satisfaciat. Et secundò in ordine. Nā illa p̄cedit ordine Euāgelico sine strepitu iudicij: & propterea dicit Euāgelica: sed judicialis procedit in scriptis & forma judiciali, & propterea dicit judicialis: & teneat denūcians probare crīmē, licet quādōq; judicialis procedat nihilo minus de plano. i. sine strepitu iudicij. Differt tamē denunciatio judicialis ab accusatione: primò, quia denūcians nō intēdit vindictā publicā, & punitionē denūciati propter bonū publicū, sed solū suū interesse, in quo per iniuriam lāsus est. Accusator verò petit vindictā publicā, quæ infligitur propter bonū cōmune. Quare iudex denunciatiū judicialiter, nō potest punire tota poena legis, sicut tenetur punire accusatum. Et, vt ex no minibus ipsiis naturā vtriusq; explicem⁹, denunciatio est mera manifestatio criminis, sine aliqua actiōe: quia scilicet denunciatio crīmē p̄lato, vt ipse ex officio faciat, quod visum ei fuerit secundū ius. Sed accusatio est delatio criminis cū actiōe, qua iudex petit & cōpellitur punire reū. Quare denūciator nō dicitur actor, sicut accusator. Quo fit vt denunciatio locū habeat, vbi actio esse nō p̄t: quod potest cōtingere tripliciter: aut rōne personæ, quæ agere nō p̄t: aut rōne iudicis, qui nō est directus: aut ratione criminis, quod lege permittit. Exemplum primi. Seruus q̄ nō p̄t agere in iudicio, p̄t tamē denūciare iudicii asperitatē & saevitā dñi: vt ipse ex officio cōpellat dñm, aut miti⁹ agere secū, aut vēdere: vt habeat Inst. De his q̄ sūt sui vel alii, iuris. 5. Sed & maior. Eadē ratione religiosi quando agere non possunt aduersus platos, possunt eos denūciare: vt notāt doct. ca. In sinuāte. Qui cle. vel mo. Exēplū secūdi. Quādo iudex secularis nō seruat iustitiā, p̄t quisq; illū denūciare papā: ad cuius officium spectat de quocunq; peccato mortali corripere quēlibet christianū: vt dicit papa. c. Novit. De iudi. vbi rex Frācie denūciatus est papā de crīmē, quod cōmiserat aduersus regem Anglię. Et è couerso iudex Ecclesiasticus potest denūciari principi seculari, ad reprimendā eius vim per iniustū iudiciū. Nā secularis princeps ius habet repellēdi vim, à quo cūq; illatā. 23.q. 2.c. Regū. Exēplū tertij. Quia v̄sura lege impune permittitur, accusari